nabi (610M) hingga penghijrahan Rasulullah s.a.w ke Madinah

(623M) –– era bersabar dan kehidupan bersama dalam masyarakat

• Model 2: Era kehidupan di Habshah, dari sejak penghijrahan para

sahabat ke Habshah (614 / 615M) hingga penggabungan mereka

dengan Nabi s.a.w di Madinah (628M / 6H) –– era hormat, patuh

dan penglibatan dalam masyarakat

• Model 3: Era awal Madinah, dari sejak ketibaan Nabi s.a.w di

Madinah (623M / 1H) hingga berlaku Perjanjian Hudaibiyah (628M

/ 6H) –– era kehidupan yang inklusif dan bekerjasama

• Model 4: Era kedua Madinah, dari sejak Perjanjian Hudaibiyah

hingga kewafatan Nabi s.a.w (633M / 10H) –– era keadilan dan

pembinaan visi bersama

Gambaran umum ini juga boleh diringkaskan oleh rajah 1 di

bawah.

M
od

el

Tahun / Jangkamasa

Era Mekah (610M - 622M) Era Madinah (623M-633M / 1H-10H)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Model 1

Model 2

Model 3

Model 4

dengan Nabi, dan sebahagian yang lain kekal di sana hingga kumpulan

terakhir dari para sahabat di bawah pimpinan Jakfar bin Abu Talib

meninggalkan Habshah dan tiba di Madinah pada 628H/7H, ketika

Perang Khaibar baru berakhir. Dengan ini dapat dianggarkan bahawa

tempoh para sahabat menetap di Habshah ialah selama 14 ke 15 tahun.

Ciri-ciri model kedua ialah:

• Muslim hidup sebagai kumpulan minoriti dalam masyarakat

majoriti yang bukan Muslim dan di bawah pemerintahan raja bukan

kemenangan Najashi. Semua ini adalah untuk menunjukkan sikap

terima kasih kepada Najashi dan juga bimbang akan keselamatan

mereka sekiranya Najashi dikalahkan oleh pemberontak.

MO D E L K E T I G A

Model ketiga bermula dari penghijrahan Nabi s.a.w ke Madinah

pada 623M / 1H hingga Perjanjian Hudaibiyah dimeterai oleh Nabi

s.a.w dan Mekah, pada 628M / 5-6H.

Nabi s.a.w berhijrah ke Mekah setelah berdakwah selama 13

tahun di Mekah dalam keadaan yang sulit kerana penindasan keras

oleh para pemimpin Quraish. Keadaan menjadi lebih memburuk

setelah kematian Abu Talib, pakcik Nabi s.a.w Kematian Abu Talib

menyebabkan Nabi s.a.w hilang orang kuat, selaku ketua suku Bani

walaupun pada zahirnya mereka mengaku sebagai Muslim. Namun,

kumpulan ini bebas untuk hidup dalam masyarakat tanpa alami

penindasan disebabkan aktiviti mereka yang selalu membangkang

tindakan dan perintah Nabi s.a.w.

MO D E L K E E M PAT

Model ini bermula dari selepas pemeteraian Perjanjian Hudaibiyah

pada 628M / 6H hingga kewafatan Nabi s.a.w.

Hudaibiyah merujuk pada satu tempat yang terletak berdekatan

dengan Mekah. Pada tahun berlaku Perjanjian Hudaibiyah, Nabi s.a.w

dan para sahabat merancang untuk melakukan umrah ke Mekah

kerana perasaan rindu kepada Masjidil Haram dan sesuai pula dengan

dikenakan jizyah dan ada pula yang tidak dikenakan jizyah.

• Wujud kes-kes murtad tanpa diberlakukan hukuman bunuh ke atas

pelakunya.

• penaklukan Mekah oleh Nabi s.a.w pada tahun 629/630M atau

tahun 8H. Hal ini berlaku kerana pihak Mekah telah mencabul

Perjanjian Hudaibiyah apabila mereka membantu satu kabilah yang

merupakan sekutu mereka melakukan serangan ke atas satu kabilah

lain yang bersekutu dengan Nabi s.a.w.

BE B E R A PA P O I N PE N T I N G

Sheik Ali Jum`ah membuat beberapa nota penting sebagai

Gambaran umum empat model yang dibentangkan ialah:
Model 1: Era kehidupan di Mekah, dari sejak pelantikan menjadi nabi (610M)
hingga penghijrahan Rasulullah s.a.w ke Madinah (623M)
– era bersabar dan kehidupan bersama dalam masyarakat
Model 2: Era kehidupan di Habshah, dari sejak penghijrahan para sahabat ke
Habshah (614 / 615M) hingga penggabungan mereka dengan Nabi s.a.w di
Madinah (628M / 6H)
– era hormat, patuh dan penglibatan dalam masyarakat
Model 3: Era awal Madinah, dari sejak ketibaan Nabi s.a.w di Madinah
(623M / 1H) hingga berlaku Perjanjian Hudaibiyah (628M / 6H)
– era kehidupan yang inklusif dan kerjasama
Model 4: Era kedua Madinah, dari sejak Perjanjian Hudaibiyah hingga
kewafatan Nabi s.a.w (633M / 10H).
– era keadilan dan pembinaan visi bersama.”